
 

PUBLIC NOTICE     

Pursuant to Elections Code Section 9190, materials listed below 
pertaining to Measure J-16 on the November 8, 2016, Consolidated 
Presidential General Election are hereby submitted for 10-day public 
examination.   During the 10-day examination period provided by this 
section, any voter of the jurisdiction in which the election is being held 
may seek a writ of mandate or injunction requiring any or all of the 
materials to be amended or deleted.  The writ of mandate or injunction 
request shall be filed not later than the end of the 10-calendar-day 
public examination period.  A peremptory writ of mandate or an 
injunction shall be issued only upon clear and convincing proof that the 
material in question is false, misleading, or inconsistent with the 
requirements of the Elections Code, and that issuance of the writ or 
injunction will not substantially interfere with the printing or 
distribution of the official election materials as provided by law.     

Materials Public Examination Period 
Impartial Analysis 
Argument in Favor of 
Argument Against 
 

August 13, 2016 – August 22, 2016 

 

Dated:    August 12, 2016 Tommy Gong  
      San Luis Obispo County Clerk-Recorder  
      By: Elaina Cano 
      Assistant County Clerk-Recorder  
  



IMPARTIAL ANALYSIS OF MEASURE J-16 

This measure will determine whether a half-cent sales tax within the county will be 
imposed for a period of nine (9) years in order to provide revenue for transportation improvements 
throughout the county. The measure is placed on the ballot by the San Luis Obispo County Board 
of Supervisors ("the Board") and will become effective if two-thirds (2/3rds) of the voters vote 
"yes" on the measure. 

In 1987, recognizing a need for a mechanism to provide necessary funding for local 
transportation improvement needs, the Legislature enacted the Local Transportation and 
Improvement Act (Pub. Util. Code, § 180000; "the Act"). In accordance with the Act, on April 19, 
2016, the Board designated the San Luis Obispo Council of Governments as the "Local 
Transportation Authority" for San Luis Obispo County ("the Authority"). Pursuant to Public 
Utilities Code section 180206, the Authority developed a countywide expenditure plan, entitled 
"The San Luis Obispo County Self-Help Local Transportation Investment Plan" ("the Plan"). The 
Plan was approved by the Board on July 12, 2016, and has been approved by a majority of the city 
councils representing a majority of the population residing within the incorporated areas of the 
county, as required by the Act. (Pub. Util. Code§ 180206.) On July 13, 2016, pursuant to the 
authority provided by the Act and by Revenue and Taxation Code section 7251, the Authority 
adopted Ordinance No. 2016-01, approving the Plan and providing for the imposition ofa half-cent 
(.5 cent) retail transaction tax for the purpose of funding transportation improvements within the 
county. 

If approved, this measure will add a half-cent to every dollar of an item purchased, with 
some exceptions. Currently, the sales and use tax rates are 7.5% in the unincorporated areas of the 
county and 8% in the cities of Arroyo Grande, Atascadero, Grover Beach, Morro Bay, Pismo 
Beach, Paso Robles, and San Luis Obispo. The rates would increase to 8% and 8.5% respectively. 
The tax would terminate after a period of nine years. The measure is a "special tax," not a "general 
tax." Therefore, revenue generated by the tax may only be used for the purposes stated in the 
measure, which include fixing potholes, repaving streets, relieving traffic congestion; making 
bicycle and other transit improvements within and between communities; increasing senior, 
veteran, disabled, and student transit within the county; and providing safe routes to schools. The 
Plan, which is published in the ballot material for this election, includes the types of specific 
projects that would be funded by the tax. 

The Authority will commission an independent annual audit by a certified public 
accountant, which shall confirm that proceeds of the tax are spent only as specified in the measure 
and that funding is compliant with the Plan. A thirteen member (13) member "Independent 
Taxpayer Oversight Committee" will be appointed. The committee will conduct an annual audit 
and prepare a report of revenue and expenditures, and progress made in implementing the Plan. 
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A "yes" vote on this measure is a vote in favor of the imposition of a half-cent sales tax for 
the purposes set forth in the full-text of the measure. 

A "no" vote on this measure is a vote against the imposition of a half-cent sales tax for the 
purposes set forth in the full-text of the measure. 

RITAL. NEAL 
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